Prima pars Consiliorum seu

Allegationum excellentissimi decretorum doctoris dñi Nicolai de Tusi...

Consilium primum.

- 1 Sponsus qui contraxit sponsalia per verba de presenti cum Titia...
2 Matrimonium ex solo consensu de presenti an sit verum.
3 Pactum de lucranda certa parte dotis in casu mortis an fortia effectum suum altero coniugum religionem intrante.
4 Nuptie dictio multipliciter in iure sumitur.
5 Sponsalia vulgariter dicuntur per verba de presenti.
6 Statuta ad ius commune reduci debent quantum fieri potest.
7 Lex constat ex mente et verbis.

Acti contingentia

Actus est. Quidam A. contraxit sponsalia per verba de presenti cum quadam B. ab ea recepit dotis nomine mille. Contigit qd anteqm sic desponsata duceret ad domum vel aliter...

- 1 pars suarum dotium apud maritum non computato in dicta dimidia lucro donationis propter nuptias qua parte maritus privari non possit...
2 scilicet viri et mulieris licet aliud non interuenierit...
3 qd pactum de lucranda certa parte dotis in casu mortis fortis effectum suum altero coniugum intrante religionem intrante religionem de conuer. coniu. c. cum sit. r. c. ex publico. cu multis si. Sic videt intelligendus ille tex. quando alter intrat religionem coniuncto matrimonio et nondum consummato: quia felicitas etiam altero inuito: vt in. c. ex publico. co. et. c. h. co. titu. Et fm hoc videt probare ille text. qd dictu pactum de lucranda certa parte dotis in casu mortis vendicit sibi locum etiam intrante morte post contra tracta sponsalia per verba de presenti matrimonio nondum consummato: sicut contingit in casu nostro: r per hoc faciunt ea que legunt in. l. non sine. C. de bo. que lib. C. Sed his no obstantibus contrarium de iure puto verum: scilicet qd dictus vir nil lucret preterea dicitur statuti. Et primo facio pro fundamento duo supposita. Primum qd verbum nuptie multipliciter in iure capitur. Qñq capitur pro ipsa mera

essentia coniugii que solo consensu de presenti interueniente causatur vt probatur in. d. l. cui fuerit. in. d. s. nuptie. c. omne nuptiaru bonu. r. xvij. q. ij. cu si. Quandoq sumitur pro ista coniunctione carnali que interuenit contracto prius matrimonio: vt probatur in. c. cam. r. luce clarus probatur in. c. genuit. maxime iuncta gloss. h. que hoc tenet aperissime eadem ca. r. q. r. ubi aliquid per Archi. Qñq sumitur pro apparatu r festiuitatibus que sunt tempore quo vroz ducit ad domum viri: vt probatur in. c. nostrates. r. c. femine. xxxv. q. r. sic capitur in euangelio vbi dr: facte sunt nuptie in cana Galilee qñ Iesus ibi fecit de aqua vini: r beclima expositio videt magis propria et consentanea vulgo: vñ est vulgare quoz rudam locoru vbi dicit le nose. r sic tenet Gaspar. de cald. super rubr. de sponsa. C. Scdm presuppofitum est qd verbu matrimonium seu coniugium qñq verificat in matrimonio hcto per verba de presenti carnali et copula nondum interueniente. Et vulgariter dicunt sponsalia per verba de presenti: sic solent nūcupari a multis nondum ad domu adducta viri: vt clarissime apparet in. c. sicut ex literis r pñci de spōsa. r clarus in. c. r. tio loco. de presump. cum si. qñq solum verificat verbu matrimonium seu verbum vroz r mariti in coniugio carnali copula consummato: vt probatur in. c. debitu. de biga. in princ. r in. c. ex publico. de conuer. coniug. Et elegantius probat in. c. si quis desponsata. xvij. q. ij. vbi dr si qs desponsata r tradita vtaf. vere coniugiu appellat: ad idem. c. qua propter vnde surgit hec diuersitas satis colligi potest ex his que leg. r not. in. d. c. qua propter. per. d. c. debitu. r per gloss. in. d. c. ex publico. sepe alt. C. Dis presuppofitus infero ad decisionem qñis nostre r hoc modo cu verbum vroz r verbu maritus verificent r verificata reperitur post matrimonium consummatu r non antea: r maxime verbu nupta: qd proprie ad aptatur salted illa que solemniter ducit. Ergo hec interpretatio scripta fienda est in casu nro. Antecedens. s. plene probatu fuit: qñs aut aperitissime sic proba: iusta ca restringendi statutu est qñ simplr r late intellecto quis indebitu lucru caperet vel alter damnu pateret. Primum notabiliter probatur in. l. vt gradatim. s. sed si lege. ff. de mun. r bon. et. c. abbate. de verb. sig. Scdm probatur in. l. h. r. l. ad digre. s. quis. de iure patro. Et quod ibi not. C. de iure delibe. r ruzqz longe melius qñ alibi probat in. c. cum dilectus. de consue. ubi vel alteri non preiudicat nisi consummum non solum restringunt verba statuti ad intellectu q admodum extrancum multu longe verbis adaptabile: vnde verbum electo relatum ad quosda capitur pro confirmatione: et hanc theoricā firmam etiam Bar. in. l. oēs populi. ff. de iusti. r iur. Ad idem vbi cuq statuta sunt penalia que satis dicunt penalia: ex quo diminuant patrimoniu alicuius: vt no. Jo. and. in. d. c. de elec. lib. vi. verba debent restringi vt non capiant illu intellectu quem caperent fm latam significationem verboru. hoc probat in. c. cu in cunctis. de elec. iuncto. c. si compromissariu. eo. tit. lib. vi. r per Joā. and. in reg. odia. de reg. iur. lib. vi. in mercu. facit quod ipse not. in. c. statutu. de elec. lib. vi. Sed cum in casu nostro non solum distribuitur: sed collectivē oia hec supradicta interueniunt: ergo debet fieri predicta restrictio: qd patet. Nam iste vir illicite r nulla iusta ca exegente caperet hic medietate dotiu: licet matrimoniu non consummaret nec solemniter sponsam ad domu duxerit. Item heredes puelle patentur grane damnu ex illa larga interpretatione. Item preiudicat iuri eoi cum debeat soluto matrimonio dos redire ad mulierem: vt in. c. i. de do. post diuoz. resti. cum multis si. r prefato: ex solo capite debeat acced modari statutu ille intellectus maior cum omni recessus a iure eoi sit odiosus: r ideo restringendū. vt in. c. i. de al. lib. vi. r. d. c. cu dilectus. Ad idem notabile dictu Jun. in. c. cu dilecti. de dona. vbi dicit qd privilegia in quantum tangunt iura cedentium late interpretantur: vt ibi in. c. olim. de verb. sig. r. l. si. de consti. prin. sed in quantum tangunt iura alioru: sicut: vt in. c. ex tuaru. de auto. r vsu pal. r idem Joā. and. in. d. c. olim. r adduco text. in. l. ij. s. si quis a principe. ff. ne quid in loco publi. Ergo hoc statutu cum sit tale etiam si sit privilegiatu debet stricte intelligi in preiudiciu heredu puelle: et maxime si considerabimus cam statutu tum hoc odiosum iudicabit sine ca fm illum vagum intellectum quo ad disparitate inter sponsum et sponsam: seu viru et mulierē cum viro pro mortuo: maxime ante transactionē et consummationē mrimoniū nullum lucru consequit mulier. nec sustinuit vir aliqua onera matrimonij: contra profecto mentē. l. si. C. de dona. ante nup. et. c. si. de dona. inter viru et vro. C. Scdm principaliter in hanc sniam me mouet etiā mens statuti que multipharie colligit. Primo ex principio ipsius dii dicit: decesserit sine filijs r. que referunt ad illa verba tpe sui obitus decesserit sine filijs: qd patet ex se et theonica Bar. in. l. ex facto. ff. de vul. et pup. vbi dicit qd qualitas adiecta in aliqua oratione intelligit fm tps vbi cui adicitur. pro hoc gloss. no. in. c. statutu. in prin. in ver. canonicus: in si. que sic debet intelligi. de r. c. r. lib. vi. Ex quibus pfecto verbis videt statutu res de muliere intellexisse que erat in statu et potētia sui obitus factu filios: hec enim verba sine filijs r. includūt in se pinationē filiorum: et includunt in se habilitatē et potētia actus seu habitudinis filioru: r notabiliter probat in simili in. l. ij. ff. de suis r legi. vbi per Bar. in verfi. in testatus. sed in casu nostro hec mulier tpe obitus non erat in tali statu et potētia cum no fuisset adhuc ducta in domum viri. Ergo clarissime patet qd illa verba statuti non verificantur in ea: maxime cum per eam quominus duceret no steterit. ar. c. sicut ex literis. de sponsa. r. ff. etiam